
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 167 del 09/02/2022

Oggetto: Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs n. 387/2003, in favore
dell'Acquedotto Industriale Vallestrona S.c.a.r.l. per la realizzazione di un impianto
idroelettrico in località Molinetto, lungo la S.P. n. 232 nel Comune di Cossato.
Concessione proroga inizio lavori.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

Impresa: Acquedotto Industriale Vallestrona Società Consortile a responsabilità limitata
Sede legale: p.zza Dante Alighieri 7 Comune: Valdilana (BI) Cap: 13825
Sede operativa loc. Molinetto, lungo SP n. 232 Comune Cossato Cap: 13836
Codice fiscale: 00204600027 Partita IVA: 00204600027 P.E.C.: saiv@open.leqalmail.it

L'Acquedotto Industriale Vallestrona S.c.a.r.l., con sede legale in p.zza Dante Alighieri 7, nel comune di
Valdilana, è in possesso dell’Autorizzazione Unica prevista dall’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii.,
rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 257 del 12.02.2021 per la realizzazione di un impianto
idroelettrico lungo il percorso dell’acquedotto stesso, in località Molinetto, lungo la S.P. n. 232 nel
Comune di Cossato, di potenza nominale di concessione pari a 69 kW.
Nella succitata Determinazione Dirigenziale sono indicati al punto n. 4 del dispositivo, i termini di inizio
e fine lavori, nel modo seguente: “Di stabilire che l’avvio dei lavori relativi alle opere autorizzate dovrà
avvenire nel termine di un anno dal rilascio del presente atto ed i lavori si dovranno concludere nel
termine di 3 anni decorsi i quali, salvo proroga, la presente autorizzazione perde efficacia”.

I lavori avrebbero quindi dovuto avere inizio entro il 12.02.2022.

In data 25.01.2022, con nota ns. prot. n. 1301, L'Acquedotto Industriale Vallestrona S.c.a.r.l. ha chiesto
a questa Amministrazione la proroga di un anno dei termini prescritti con la Determinazione
Dirigenziale n. 257 del 12.02.2021 in quanto la Società stessa ha avviato, come previsto
dall’Autorizzazione unica, la procedura di esproprio di alcuni terreni sui quali dovranno essere eseguiti i
lavori, ma l’iter procedurale è in corso e necessita ancora di numerosi mesi per il suo completamento.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Visto il D. Lgs 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”.

Visto il D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 392 del 20.04.2017.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1106 del 19.10.2017.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 502 del 17/04/2019.

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D.Lgs. 267/00;

Accertata la conformità allo Statuto e ai Regolamenti Provinciali in vigore.

Il dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell'Area Tecnica e Ambientale della Provincia di Biella, a seguito
dell'istruttoria condotta dal dott. Giovanni Maria Foddanu, ritiene possibile, alla luce di quanto sopra
esposto, concedere la proroga del termine d’inizio lavori al 12.02.2023 (con il conseguente slittamento
del termine di fine lavori) stabilito al punto n. 4 del dispositivo della Dirigenziale della Provincia di Biella
n. n. 257 del 12.02.2021, così come richiesto e motivato dall’Acquedotto Industriale Vallestrona
S.c.a.r.l..

Vista e fatta propria la relazione:
DETERMINA

1) Di concedere, come da richiesta del proponente, la proroga di un anno del termine di inizio lavori,
con conseguente traslazione del termine di fine lavori, fissato al punto n. 4 del dispositivo della
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 257 del 12/02/2021, atto con il quale è stata
rilasciata l'Autorizzazione Unica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 12 del D.Lgs. n. 387/2003 e
ss.mm.ii., alla società “Acquedotto Industriale Vallestrona S.c.a.r.l.” per la realizzazione della
centrale idroelettrica con derivazione ad acqua fluente, lungo il torrente Strona di Mosso nel
Comune di Cossato.

2) Di disporre conseguentemente la proroga di un anno per gli altri termini previsti nel provvedimento di
cui al punto precedente a carico della Acquedotto Industriale Vallestrona S.c.a.r.l..

3) Di comunicare il presente provvedimento, oltre che alla Società concessionaria richiedente, anche a
tutti i soggetti coinvolti nel procedimento di rilascio dell' dell’Autorizzazione Unica prevista dall’art. 12
del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii.;

4) Di dare atto che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso, entro 60 (sessanta) giorni
dalla piena conoscenza dell’atto, al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, istituito presso la
Corte d’Appello di Torino, ove si ravvisino lesioni a diritti soggettivi, ai sensi dell’art. 140 lettera c) del
R.D. 1775/33 e s.m.i., ovvero al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ove si ravvisino vizi di
legittimità, ai sensi dell’art. 143 comma 1 lettera a) dello stesso R.D..

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


